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Máte již ovůj vbctní
domov?

nnrh— —

Chcete prodat neb vy mcnlt VM

li ILCUV 'i1

4 i

ř

Hardware Co
'

4916-1- 8 jižní 24 ulice - So Side — Omaha
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'tf JI' i%M } II'"V každém případe krajansky a poctivé služeb svých Vám po-

skytne nejstarsí a dlouholetý pozemkový obchodík
Máme ve viem vždy

úplný výběr
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tiMm Min
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Telefon: Douglai 5534207 Brandeis Theatre Bldg

OMAHA NEB
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Máme stále nesčetné pěk J
t Kuchyňské nádobí
Kamna a sporáky

u liných městských majetku fy

na rrrulfí mi Tnr rnsťí '! f i '
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města jakož i menších a

větších farem
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Elektrické prací stroje
Barvy — oleje — varnyše

Bicykly pro hochy

Nejdokonalejší hrací stroje
značky Pathé

Velká zásoba Pathé

českých i amerických
rekordů

Prodej domů a lotů
t

Pojištění proti ohni
větru

a

Veškerá notářská práce m

6Jsem si jist že sobě přejete získati pravé krajanské poctivé služ

by proto neoslýchejte se obrátiti na rrme s veškerou důvěrou

Moje dlouholetá odbornická zkušenost bude Vám značnou vý-

hodou —

m
ty

pdmí
na krajana řiditele závoduHledáte-lixokoli- v obraťte sc vždy

Franka Doležala--

Z TAJNOSTÍ LIDSKÉHO OKA
í in t t ťit i i i i i íi til 1 1 lili i t i i ťt 1 1 i t i li t i i u tt itjsou Živočichové kteří nerozezná-

vají bařev jiní pak vidí 'barvy
kterých lidské oko neznamená

Mravenci "vidíT na př ! světlo
ultrafialové
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Zdravotnicky zařízenou novou sněho- -

bílou pekárnu vlastní
ŽELEZO ZA STAROVĚKU

'
Ačkoliv upotřebení železu tu

ní tak staré jako mědi přece spu-- J Fa (©[oooký

ky o vzrůstu trpaslíku
Mnozí trpaslíci tak zv "pri-iiiordiiiln- t"

-
přicházejí již zakr-

nělí na svět a vyvíjejí se pak ji-

nak zcela normálním způsobem

Jiní "Infantilní" jsou při zro-

zení zcela normálně velicí a vy-

víjejí se až do svého ( až 'l V ro-

ku zcela pravidelně až nastane

pojednou omezení ří zaražení

vzrfistil

Toto rozděloní jest však zcela

zevnějším jistilo se totiž že

mozková vlivy které byly příči-

nou omezení vzrůstu mohly by

působili již při narození á vzrůst

zcela zamezili a války měl

přednášející příležitost pitváti tr-

paslíka který zemřel ve stáří
devadesáti jednoho roku a který

byl svým povoláním vyvolává-ěe-

kterési boudy v Prátru Jo-h-

tři sourozenci byli vyvinutí
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2401 Q ulice — So Side — Omaha Neb

Telefon: South 336 -

Výtečný pravý žitný chléb — Čerstvé

pečivo denně — Výborné české koláče
každou sobotu

zcela normálně stejně jako jeho

dá do nejstnrSÍ historické doby
u Kjfypťanu už do doby před pě-

ti tisíci lety Většina národu za

starověku znala jíž železo Moj-

žíš na př v íi knize praví 'Tán
tvíij UCtli dovedu 16 do dobré ze-

mě jejíž kamení železo je"
{ichhh kladli vývoj železu do

dobyMVomcthuvy o dobývání
železa a z kterých rud bylo získá-

váno víme pramálo
Ve starověku byla dávánu

přednost magnetovci riinius pra-

ví žo pozná rd jeho je možné bez

valných potíží ježto s barvou

svou prozradí Aristotele píše
že Hkylhové dobývali výborného
želcau i mytého a vyplaveného
říčního [lísku (magnetovce)

páté knize Mojžíšově ne praví
"Vás ale ujal se pán a vedl ze p-lezn-

é

pece totiž z Kifyptn

z toho tedy jde nu jevo že žele-z- o

Kprypťanfím a Žídfom známo jíž
'Mi) let před Kristem

Ilill nalezl v roku 18T7 kus

kujného Železa ve velké pyramidě
Cheopsové které prý bylo dle od

hadu staré let Uelzoii na

lezl pod sochou l'inKv kus sta-

rého srpu jenž byl slár asi 2000

let Ve třetím a čtvrtém století

před Kr byly věhlasný doly na

železo na ostrově Klbě jakož I

štýrské Železo V době zu ÍVsa- -

II
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ná" než abychom mohli tak zá-

hadnou otázku dle stavu svých

nfiiějsích vědomostí řešili IIJc-d- á

li však někdo rozluštění této

záhady v oku obrací m mi nepra-
vou adresu

Jiným! zajímavým a poměrnS
málo známým zjevem lidského a

je schopnost dvojího viléní:

t( zv denního lépo snad barev-néh- d

a bezbarvého soiimraěného

Ve dne nebo lépe za jasného
(třeba umělého) osvětlení vidí-

me že vficehny předměty kolem
nás mají určité barvy Uvažuje-me-l- i

pro jednoduchost pouze o t

zv čistých' barvách jak je po-

skytuje sluneční spektrum
dáme že nej jasnější barvou jest
barva žlutá 1'řejdeme-l- i do tmy
a pozoitijeiu' fam slabé vidmo

sluneční nerozeznáme v něm jed-

notlivých barev vjdíme slabfi

pruh v němž jsou jed-notliv- é

barvy vyznačeny co růz-

né světlost! A nejsvětlejším mí-

stem vidmu je {iři' tomto bezbar-

vém viděrd jirid) kdo při plném
deuním světle vidíme barvu žele-no- u

'

'n obyčejného denního světla

yidíme svět barevný #a Sera je
svět bezbarvý a světlosti jsou ji-

nak rozloženy nežli za dne Za-

jímá vo však jest že vidění za Sera

děje se snáze obvodem sílidce
'kdežto vidéid barevné jest zpro-
středkováno nejsnáze středem
sítnice A 'Co praví anatomie!
Kvétloživá vrstva sítnice je' slo-
žena z dvojích elementu z del-

ších tyčinek a kratších řípku V

optickém středu sítnice v t zv
žluté skvrně jsou pouze čípky
více k obvodu se objevují stále

hojněji tyčinky až pak nad říp
ky převládají Můžeme z íoho
soudili že Čípky zprostředkují vi-

dění barevné tyfíny pak vidčnf
bezbarvé Jako jinde ve řyslo-lotf- íí

smyslových ústrojů í xdj
základní pokusy o vidění bez-

barvém konal VmVyuk
Tak se zdánlivě jednotný ar-Írá- n

jako oko jeví ústrojem pro
dvojí činnost vzájemně ov&m

příbuznou Okfffi znamenán™

jednak tvary pohyby jednak
barvy Že obojí in činnost riemu
í býtí vždyeky sdružena ukazu-

je jednak t zv bxrvoslepost ti

(lovéU jednák táíittň fMOto
vlní iívoííhfi kutí tvWI U

Uyťhi fuiíiii llcliuliollz kte-

rý o li(lsl'm oku hhjisiiI že mil

íólik vii1 ?v by optikovi který

}y ihu tuk ňputný optický nňstroj
'zhotovil oko ihned vrátil k opuu-v- ř

A pícce užívá lidstvo nvých
o"'í už snad po (IcHOti-tisíc- e let a

vyzná kc pomocí nich v okolním

'řivetí- - zcela dobře llclmlíoltz svo-

jí větou chybil právě luk jako

by nřkdo vytýkul) ž flovřk ne-

dovede tuk rychle utíkat jako lo

JOIIIOtiVíl

Lhlské oko jc jiástroj podivu-hodn- ý

Ale málokdo Hiuid ví ze

jo není jeti tuk jednoduchá temná

komoru jak hu o tom nu Školách

povídá Mnoho polcmřky vyvet-IhI-
h

ta okohiohl h lomem pijis-k- d

povHlává na sítnicí obrácený
obriiz předmětu před okem a v#

přece vidíme vSechno vzpřímeno
Nemohu uvádět vňeeh výkljuKi
těto uzáhuly vzpřímeného vidě-

ní" která jak ne zdá je vfibee

neoprávnit formulovánu ílvužmc

jen toto e h] éloVřk který o

a l'yMÍoIoii lidského oku
' nic ncMlySel Vůbec věrlom toho

že se v jeho oku utvořil obrácený
obrázek na př svíěky kterou
"vidí" vzpřímenou? VŽdyf o tom

obrázku w dovídá flověk teprve
rozborem ři finoM! oka svého bliž-

ního '
iiejcustějí vsak teprv

do mrtvého oku voj-

ského kterého se k takovým de-

monstracím nejěustějí používá
Druhá okolnost jež zde je závaž-

ím je ta že "vidění" děje se

vlustné teprve v ipozku ve sféře
zrnkové kam se vede nervem zra-

kovým podráždění jež bylo vyvo-

láno světlem na sítnicí Ale ne-

rvem zrakovým itf je t zv vede

ní nervové povahy jakékoliv jistfi
s do mozku nepřenese obrázek z!
sítnice a tím méně) pří tom zále-

ží na jeho poloze Zdá se mí fa

bychom zrakem xprávně posuzo-

vali i polohu předmlu i dyby
byla poloha obrázku na sít-ide-

í

jakákoliv (třeba vodorovná při

předmětu svislém) ó prostě z

fcho nfivodu ž si nejsme polohy
obrázku sítnicí stftm: vĚdo-- m

pofiévalž urěování jiololiy

přeňmiih n neděje v oku nýbrž
v mozku AI roz"k j tál

"knih ►Wrai foěřěmí zaps
Utiuí k tomu hiVroflyfy pnu- -

pravnuk
Tak zjištěno byl tento trpaslík

až do 11 roku svého věku nor-

málním v tu dobu však zarazil se

náhle jeho vzrůst Duševně byl

vyvinut zcela normálně hlas měl

vysoký a krákoravý a měřil p1

fialce Vzrfist jeho nevykazoval

žádných patholnjdckých forem

Zesnulý byl pravděpodobně nej-Marsu- n

žijícím trpaslíkem Tepr-
ve při zkoumání mozku byly na-

lezeny urěíté tvárné i obsahové

defekty které byly příěinou jeho
zakrnění

Tyto mozkové icU'My jsou ta-k- é

pffěínoii zakrnění vSech ostat-

ních miniaturních lidí a vysky-

tují se biuC náhodní nebo I v ce-

lých rodinách národech 1 rassáeb

jako v Africe kde žijí ecléj náro-

dy trpaslíku

Zaručeně vykonanou veškerou

práci plumbařskou k úplnému
vždy vykoná Vám —

DušekChas

př Kr) bylo Železa takra

tulilo že mřb stejnou hodnotu

jako zlato

4J31 jižní 24 ulice

(v obchodě O K Hardware Co)

i SOUTH SIDE— OMAHA

— Telefon: South 259 —

TAJEMSTVÍ TRPASLÍKŮ
Co jiného má ilovék délat?

1'olicaji JJej vy Nirověe proS

jsl toho ělověka tak surově sra-

zil k žemlí Co vám udělal?
ťrtoěník Ale — považte — je

devadesát Kfujinfi tepla — horko

Jako v Africe — žízeň mám jako
velbloud na použtí — a tenhlw

ělověk ke mne přijde a řekne j

ď'lověěe kdyby tak byla tedf jed-
na plzeíískí od ledu eo? Tk co

jsem za takových okolností mH

dělat? JMuodiiře jsem mu dal

jod ni] áů Botu!

O pftvodu trpaslík fsfl mnoho

přemyslelo Víme že za starých
dob a v ('íitfi snad jeílě f dnes

bylí uměln pěstovaní hi'jáV'
fiříroduí zikoiy nebo dři vody

jsou příéínou přírozeuéliď tvoře-

ní trpaslíkři bylo a jest dosud zá-

hadou O zfljfoirtvém tíímíft před-rníít- u

diskutovala před hwm y

víd"iiská 1ékiřski i)tfi
tmt & A 1'ríel kopíroval
p této pň[tio%í tyto poml

Praktický plumbař a zaváděč vody — ply-

nu — stok — vyhřívacího systému parou
neb horkou vodou — Zavolejte a poraď-

te ee s námi v každém případě ' i :


